& anticipat horam prædij, & sic peccauit Ionathas 1. Reg. 14. Vnde debita hora prædij quadragesimæ est hora nona qua Christus expirauit. Et illam horam non debet quis præuenire sine causa, vt aliqui faciunt. De quibus dicit cano de conse. di. 1. Solent plures, qui se ieiunare putant in quadragesima, mox vt signu audierint ad horam nonam, manducare. Qui nullatenus ieiunare credendi sunt, si ante manducauerint, quam vespertinum celebratur officium. Concurrentum enim est ad missas, & auditis missarum solemnibus, & vespertinis officiis, largitis eleemolynis, ad cibum accedendū est. Si verò aliquis necessitate constrictus fuerit vt ad missam venire non valeat, æstimata vespertina hora completa: & oratione sua præmissa: ieiunium soluat. ¶ Secundus gradus gula est, laute & delicate comedere: nõ causa necessitatis, sed voluptatis. Sic excesserunt filij Israël. Num. 11. qui non fuerunt contenti manna, sed perierunt carnes causa voluptatis & gulosi appetitus: quia dicit Aug. Non cibus sed appetitus est in culpa. Tertius modus gula est nimis comedere, vt mensura quis excedat: & sic peccauerunt Sodomitæ. Ezech. 16. Hæc fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius. Contra hoc dicit cano de conse. di. 2. Sine tibi quotidiana ieiunia refectio satietatē fugiens. Nihil enim prodest tibi biduo vel triduo transmissio vaçuū portare ventrem, si pariter obstruatur. Quartus modus est ardentem concupiscere, vt faciunt qui cum cibaria in mensam venerint, statim absq; oratione & vllõ signo crucis deuorant. In hoc excessit Esau Gene. 21. qui ita ardentem concupiuit cibum lenticulæ, quod vëdidit primogenita. Aug. Non vltus rerum, sed libido est in culpa. Quintus modus gula est studio se præparare cibaria cū diuersis saporibus: & missas & prædicationes, cibum, s. mentis & animæ, negligere. In hoc excesserunt filij Heli 1. Reg. 2. Qui accipiebant, carnes crudas vt studiose præpararent. Sic si de vitio gulositatis quis impugnat fuerit, respondeat diabolo per sacram scripturam, quia dicit Greg. Vniuersa nostra munificatio consistit in sacro eloquio. Sic igitur scriptum est: *Nõ in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei.* quasi diceret, Tu suades de cibo corporali & non spiritali, cum tamen quia homo constet ex duplici natura, s. corporali & spiritali, animæ, s. & corpore: duplici indigeat cibo: anima nanq; indiget cibo secundo, scilicet cibo mentis, de quo tu tacet: ideo tua persuasio est magis tentatio quam compassio. ¶ Tertio videndum dixi, qualiter nostrum

ieiunium debeat fieri. Pro quo notandū, quod ieiunium debet fieri quatuor modis. Primò cū plena cõuersione ad Deū. De quo Ioel, 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, fletu, & planctu. Parum enim est abstinere à cibis, & non à vitiis. Isa. 58. In die ieiunij vestri inuenitur voluntas vestra, & omnes debitores vestros repetitis: ecce ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno impiè. Nunquid tale est ieiunium quod elegi? quasi diceret: non. Isido. Qui abstinent à cibis & non à vitiis, damones imitatur, quibus efca non est, sed semper nequitia adest. Ideo dicit: Conuertimini ad me in toto corde, & non in dimidio: sicut illi qui ieiunio volunt placere deo, & in peccatis manere, & displicere. Contra quos dicitur Eccle. 1. Ne accesseris ad Deum duplici corde, & ibidem cap. 2. Vx duplici corde, & peccator terram ingredienti duabus viis. Nam Osee 10. dicitur Diuisum est cor eorum, nunc interibunt. Et dicit in fletu & plactu. Nam homines fient duplicibus de causis. Primò cum charus amicus moritur: & sic anima chara per peccatum est mortua. Ezech. 18. Anima que peccauerit, ipsa perietur: & si plangis corpus amici mortuū, magis debes desistere animæ propriæ mortem. Secundò flet aliquis cum magnum thesaurum perdit: sic & stendum est pro pretioso thesauro animæ, pro qua pater tradidit filium, & filius dedit sanguinem suum & spiritum: Vnde Marth. 16. Quam dabit homo commutationem pro anima sua? q. d. nullam. Idcirco sic debet fieri ieiunium, vt prius ieiunetur à vitiis, diende à cibis, de conse. dist. 7. nihil. Nihil prodest ieiunare homini, vel orare, & alia bona opera facere, nisi mens subrahatur ab iniquitate. Quapropter dicit Bern. Si sola gula peccauit, sola ieiunet, & sufficit. Si autem peccauerunt membra cetera, cur nõ ieiunant? Ieiunet ergo oculus ab illicito visu, auris ab auditu, manus à tactu, cor à prauo desiderio. Quia habetur in Cano. de pœn. dist. 1. mēsuram. Non valer abstinentia ciborum sine mortificatione vitiorum. De quo Bern. Sine vera cõuersione ad Deum, nullus poterit accessus ad vitam. Nam sicut totum cor est peruersum in affectionibus, sic ad Deum debet esse cõuersum simul cum membris, que arma fuerunt iniquitatis, quibus pœna debetur pro qualitate commissorum. Secundò ieiunium debet fieri pura intentione, quia Magister dicit in 1. distinct. 60. cap. 1. A cū simpliciter mali sunt, qui peruersam intentionem habent. Ratio. Grego. 28. Moralium, cap. 34. Intentio præstituit fundamentum operi nostro, nõ mala intentio facit opus

opus bonum nō valere. Ber. Intende in deū & propter deū, in omni actione bona da deo honorē, & tibi humilitatem: sic & de ieiunio. Tertium ieiunium debet fieri cum conscientie purificatione, quia dicit Chryf. Non valet opus abstinētiæ, sine munditia conscientie. Isa. 1. Lauamini, mundi estote, auferite malū cogitationum uestrarum ab oculis meis, eō quōd scribitur Ecclē. 34. Qui baptizatur à mortuo, & iterum tangit eū, quid proficit lauitio illius? Sic homo qui ieiunat à cibis, & non à peccatis, talis cibatur diabolus, vt dicit Petrus Rauca. Ieiunantibus nobis diabolus esurit, qui nostris semper fatiatur culpis: ex quibus capit satietatē, quādo voluntatem percipit, hoc est, quando peccator eius voluntatē facit. Quartū ieiunium debet fieri cum virtutum multiplicatione. De quo Leo papa: Abstinētia solā nō est fructuosa, nisi addantur cetera opera bona, scilicet elemosyna & humilitas. De humilitate dicitur Psal. 34. Humiliabam in ieiunio animā meam: aliās non prodest ieiunium, vt dicit Hier. Quid prodest corporis abstinētia, cum intus anima tumescit superbia? Item ieiunium debet fieri cum elemosyna: quia dicit Casarius: Ieiunium sine elemosyna est sicut lucerna sine oleo. Ideo Isa. 58. Nōne hoc est ieiunium, quod elegit: frangē esurienti panē tuum, & egenos vagosque; induc in domū tuā, cum videris nudū, operietum, & carnem tuā ne despexeris. Nam secundum Ambrosium illud ieiunium dominus approbat, quōd ad oculos eius minus elemosynarum leuat. ¶ Dixi, quartū videndum est de ieiunio, qui ad hoc obligentur. Et respondet sanct. Tho. in 2. 2. q. 14. arti. 4. Omnis Christianus qui venit ad tertium septennium, id est, ad 21. annum, tenetur ad hoc ieiunium ex statuto Ecclesiæ, vt semel in die comedat cibum quadragesimalem. Quoties in die comedit ex cōtempnū vltiā semel, toties frangit ieiunium, & venit contra Ecclesiæ statutū. Et dicit notanter comedit: per quod innuitur cibum sumptus ad nutritionē. De aliis vero quæ manducantur vt medicamētum, secus est. Nam cibi sunt quadruplices. Primus est cibus qui principaliter ordinatus est ad nutriendū corpus, vt sunt panes, pisces, pulmentaria, ficus, vua, amygdala, pyra, poma, nuces non coactæ, & omnia similia: de quibus non licet manducare extra horam vnice comestionis: & qui secus facit, agit contra statutum Ecclesiæ, & soluit ieiunium. Secundus cibus est, qui manducatur non per modum nutrimenti, nec nutrit corpus, sed sumitur per modum medicamenti expellens superflua corporis, vt sunt pilulæ & similia: & talia nō soluent ieiunium Ecclē.

clesiæ, licet naturæ. Tertius cibus est, qui nō nutrit de se, sed sumitur vt medicina ad alterandū cibum sumptū, vt melius digeratur, sicut zinziber & muscatum & species aromaticæ. qui enim de illis sumeret ex causa iam dicta, non per hoc veniret contra Ecclesiæ statutū. Quartus cibus est confectionū & electuariorum. De his S. Tho. super 4. Sent. dicit: Si aliquo modo nutriant, non tamen principaliter assumantur ad nutriendum, sed ad digestionē ciborum, non soluent Ecclesiæ ieiunium: nisi adesset immoderata libido, vel fieret in fraudem: vt si eis in magna quantitate vteretur, vt aliis cibis ad famem extinguendam. ¶ Sed dices, Quid de potu? an per potum soluatur ieiunium? Responder S. Thom. quōd Ecclesia instituendo ieiunium, non intendit interdicerē, nisi binam manducationē: sed sumptio potus non est manducatio. Igitur qui potat extra horam vnice comestionis, nō dicitur propter hoc bis manducare, nec ideo dicitur statutum Ecclesiæ frangere, nisi in fraudem faciat, vel immoderato potu vtratur, quia sic posset peccare & meritū ieiunij perdere, sicut ille, qui immoderatē in vna comestione cibū sumit. ¶ Sed dices, Sūntne aliqua personæ quæ possunt excusari de præcepto obseruantie huius vel alterius cuiuslibet ieiunij? Responder S. Tho. super 4. Sent. quōd sic: sed in is, vbi est legitimum impedimentū, & rationabilis causa. Et primi qui excusantur, sunt pueri, iuuenes, qui nondum attigerunt 21. annum, quia tales sunt in statu augmenti, & indigent cibo. Conueniens tamen est, vt etiam hoc tempore ad ieiunandū se exercent, plus vel minus secundum modum suæ ætatis & possibilitatis. Iuniorque verō religiosi in soluendo ieiunium debent se submittere discretioni prælatorum. Secundi sunt infirmi, qui etiam non tenentur propter debilitatem virtutis naturalis. Nam infirmus nimis grauaretur, si deberet vna vice simul sumere quod sufficeret per diem naturalem. Et etiam propter cibaria ieiunantium, quæ cōmuniter periculosa sunt infirmitati, & etiam propter horam comestionis, quæ commodē ab infirmis non potest seruari. Sed dicitur quod pro quanta & quali infirmitate ieiunium soluendū sit, super hoc standum est iudicio boni viri. Sed tamen Tho. videret innuere quod si est tanta & talis quōd euidens est, quōd non comparitur ieiunio, vel quōd ieiunium esset in augmentū infirmitatis & in periculū corporis, tunc infirmus per se posset soluere ieiunium. Si autem hoc sit dubium, tunc standum est iudicio periti medici vel discreti viri scientis noscere causam morbi, quia ieiunium non semper nocet

nocet infirmis: sed saepe prodest, vt natatur in collecta de ieiunio, in qua dicitur: Vt hoc solemne ieiunium quod animabus corporibusq; curandis salubriter est institutum. Tertij qui excusantur, sunt pauperes, qui non possunt semel habere in hora comestionis, quod sufficeret ad victum vnus dici: vt sunt ostiatim mendicantes. Si verò semel possunt habere quod eis sufficiat ad vnam comestionem, nō excusantur propter paupertatem à ieiunio Eccl. Quarti sunt laboratores, de quibus S. Tho. Si sint serui & rustici obligati suis dominis ad laborandum, & talē laborē non possunt sufferre cū ieiunio, excusantur. Si autē voluntariē sibi vel aliis laborāt, est distinguendū: quia si sine labore aliunde possunt sibi sufficere quo ad necessaria vitæ, tunc tenentur ieiunare. Si autē nō possunt nisi laborent, & tamen cum minori labore quā totius dici, vt vsq; ad meridiē, possunt acquirere quod habeant cū his quorum curā gerunt, adhuc tenentur ad ieiunium. Si autē nō possunt laborare quòd victū sibi & suis necessariū acquirant, nisi ieiunium frangant, nec possunt aliunde acquirere de quo viuā: tunc possunt secundū dispensationē sui sacerdotis ieiunium soluere, & laborare pro acquisitione necessariorū vitæ. Ex illo patet, quòd intentio maioris lucri non necessarij nō excusat homines à peccato, si propter hoc ieiunium soluant. Similiter qui cōducunt operarios & pactū ponunt vt ieiunium frangant, vt plus atq; fortius laborent, peccant nisi festinantia operis necessarij hoc requirat, vt propter hostes aut propter inundationes aquarū, aut propter aliquā aliam huiusmodi causam, propter quā res destrueretur & periret, nisi festinanter occurreretur. Quinti qui excusantur, sunt peregrinantes. De quibus S. Tho. Si peregrinatio commodē differri potest aut dimini absq; detrimento, nō sunt propter hoc ieiunia ecclesiastica prætermittenda. Si autē immineat necessitas statim peregrinandi, & magnas dietas faciendi, & simul cū hoc ieiunia non possunt obseruari, non obligatur homo ad ieiunandum. Videtur tamen, quòd in talibus recurrendum est ad dispensationem superioris: nisi fortē alicubi non esset consuetū, quia prælati dissimulantes videntur assumpta annuere. Sed peregrinatio voluntaria non excusat dimissionē ieiunij Ecclesiæ. Si verò imponitur à cōfessore, tunc coaptandū est tempus, vt absque ieiunij fractione fiat. Si verò ieiunium occurrit infra tempus peregrinationis, temperandus est labor vitæ, vt ieiunium simul possit obseruari: quia non videtur causa sufficiens transgrediendi genērale præceptū Ecclesiæ illud, quod voluntariē

tarie assumitur ab homine, aut quod imponitur à simplici sacerdote. Sexti sunt mulieres prægnantes siue lactantes: si enim necessitas debilitatis corporalis impedit eas, nō tenentur ad ieiunium: quia debent accipere cibum non solum pro se, sed etiam pro nutrimento fetus: & etiam quia prægnantes variā solent habere desideria ciborum diuersorum: vbi dum timetur probabiliter de periculo earum vel abortu, nō solum possunt, sed semper tenentur soluere ieiunium. Sed dices: Vtrum uxores propter prohibitionē virorū debeant dimittere ieiunium? Respondet Innocentius: Licet dimittere debeant vota, non tamen ieiunia ab Ecclesia instituta: nisi fortē propter scandalū vitandū, & tunc sacerdos dispensare possit, vt so. dist. vt cōstitueretur. Sed dices, Vtrum ieiunia possent redimi? Respondet Innocen. Ieiunia Ecclesiæ nō possunt redimi nisi causa necessitatis: sed ieiunia vultaria possunt redimi etiā sine vlla causa, & intermitti, quæ etiā in penitentiā imponuntur, redimi possunt autoritate superioris, vt patet extra de voto & vo. redemp. ca. magnæ, & duobus sequentibus, & dist. 83. c. presbiter, in fi. ¶ Dixi, quartò videndum est de ieiunij utilitate, quæ est multiplex. Primò per ieiunium offensa dei placatur. De quo Ionæ 3. cū ciuitas magna Ninive interire debebat, tūc prædicauerunt ieiunium tribus diebus hominibus & iumentis. Et subditur ibidē, Vidit Deus opera eorum quia conuersi sunt de via mala, & misertus est Deus super malitiam quā locutus fuerat vt faceret eis, & non fecit. Sic etiā habetur Hester 4. quòd Hester tribus diebus ieiunando sententiam de morte Iudæorum datam reuocauit. Secundo per ieiunium oratio exauditur. Isido. Per ieiunium oratio penetrat cælum 1. Esdr. 8. Ieiunauimus autē & rogauimus Deū nostrum pro hoc, & euenit nobis prosperè. Nā dicit Petrus Rauē. cū per ieiunium caro maceratur, spiritus expeditior ad contemplationem redditur. Nam aues pingues sunt tardioris volatus. Ideo instituit Ecclesia vigiliis & ieiunia in profestis magnis, cū deuotioni & orationi insistere debemus. Ideo Hierony. cōtra Iouini. dicit: Nihil ita subtiliat hominis ingenium, sicut parcitas cibi & potus, & ieiunium ritè seruatum. Et dicit non pariter ritè seruatum, propter indiscretum ieiunium. De quo Hierony. De rapina holocaustum offert, qui corpus immoderatè per ieiunium castigat, quia id quod est ad necessitatem conseruationis vitæ hominis, non est subrahendum, eò quòd dicit Apostolus, Rationabile sit obsequium vestrum. Roma. 12.

¶ *Dominica Reminiscere.*¶ *De quatuor præclaris virtutibus Cananea mulieris. Et quam vtili dissimulatione, orantem Christus aliquantisper sit auersatus.*

## ENARRATIO I.

**M**iserere mei Domine fili David Matth. 15. ¶ In summa Euangelij duo innuuntur. Primò innuitur virtuositas mulieris supplicantis. Secundò subiungitur pietas exaudientis. Primò patet in principio. Secundum ibi: *O mulier, &c.* De primo dicit: *In illo tempore, scilicet cum Christus cibauit quinque milia hominum, quinque panibus & duobus piscibus.* Post hoc iussit discipulos suos ire trans fretum, & venit in terram Genezareth, vbi Scribæ scandalizati fuerant in doctrina, cum Christus dixit: Non lotis manibus manducare non coinquinat hominem. *Tunc egressus igitur Iesus, de terra Genezareth, relinquens obstinatos Iudæos, secessit in partes Tyri & Sidonis, ciuitate Gentiliū.* Dicit Chry. In hoc fecit vt bonus venator, qui cum in vno loco non capit, ad alium se transfert. Et sic ipse cum in terra Iudæorum per rete verbi dei homines capere non posset, in terram Gentilium se transferebat. Nam cum Iudæi eam dei abominabantur, tunc corporalem suam illis præsentiam retrahere voluit, transferens se ad Gentes. ¶ Sed diceret: Tamen docuit discipulos, Matthæi 10. In viam Gentium ne abieritis. Respondet Chrysosto. Hoc est verum ad prædicandum. Igitur scribitur Marc. 7. Occultabat seipsum, quia dicitur ibidem: Et ingressus domū neminem voluit scire: & non potui latere: ipse enim inhiibebar discipulis inuitationem illorum & non receptionem, si per se viuerent. Nam & ipse sic recepit tres Magos, qui erant primitiæ Gentium. Ideo subdit: *Ecce mulier Cananea, scilicet natione à Canaan, qui fuit filius Cam filij Nohe, qui patrem derisit, Vnde de terra dicitur Cananea, quia ipse Cam primò eam inhabitauit.* *A sinibus illis egressa.* Chrysosto. Cananæi expulsi de terra promissionis fuerunt prudentiores Iudæis, quia isti Christū expellebant, ipsi verò suscipiebant. De quorum numero fuit hæc mulier. Pro quo nota, quod nulla res est homini tam bona & proficua, quin etiam possit ei esse damnosa, & econuerso. Verbi gratia. Lux bona res est, Gene. 1. Vidit Deus lucem, quod esset bona, & tamen sicut fanis oculis prodest, ita agris nocet. Similiter diuitiæ terrenæ scienti illis bene vti & expendere, quando & vbi oportet, profunt: & nescienti obsunt & nocent, vt dicit Ambr. Sicut diuitiæ sunt impedimenta reprobis, ita bonis sunt adiua mēta virtutis. Similiter sicut bonum

num vinum multum prodest homini sano & scienti, ita multum nocet ægro & febricitanti. Ita est & de mulieribus quia quædam mulieres leguntur fuisse exempla vitiorū, quædã verò inueniuntur exempla præbuisse virtutū. Nam prima mulier, s. Eua fuit exemplar inpterentiam, vxor Loth fuit exemplū inobedienciæ, Iezabel vxor Achab fuit exemplū idololatricæ & sic de multis aliis, ita econtra beata virgo fuit exemplar innocentie, Anna vidua fuit exemplum continentie, Cananea fuit exemplum virtutū & penitentiæ. Vnde de ista contrarietate admirans Orig. in Homi. dicit: Mira res mulier caput peccati, arma diaboli expulsi paradisi, mater delicti, corruptio legis antiquæ veniebat ad dominū Iesum. Nā sicut Eua præbuit exemplū peccati, ita hæc mulier erat nobis exemplū remedij. ¶ Nam quāuis fuit Gentilis, tamē cōmendatur quatuor virtutibus præclaris. Primò commendatur de fide, quæ notatur in hoc quod fuerat Gentilis, vt dicit Orig. Hæc mulier non fuit oraculis incitata, nec doctrinis salutaribus imbuta, nec Christi miraculis tracta, nec auditu edocita: tamen Iesum verum deū & hominē est confessa: dicens: *Miserere mei, domine fili David.* Nā eius fides probatur in multis. Primò in hoc quia ipsum per virtutem præsentem vbique veraciter credidit, & ideo dicit Chry. Non attulit filiam, sed fidem, nec rogat vt ad eam veniret, sicut regulus fecit. Ioan. 4. Nam ipsa cogitauit, Ipse est qui omnia nouit, absentia vider tanquam præsentia, omnipotens est. Vnde Beda in Homi. Solo verbo salutem posse dare credidit, cuius præsentia corporis nullam requirit, sicut nec Centurio. Mat. 8. Domine non sum dignus, vt intres sub tectū meū: Secundò patet eius fides in hoc, quia nullum aliū nisi Christum pro adiutorio inuocauit. De quo Orig. O prudentia firmata, nō est secuta vates fallaces, nō consuluit dæmones, nō quæsiuit inanes ligaturas, non confugit ad falsa præsidia, vt aliqui Christiani faciunt, qui à falsis varibus auxilium postulant, contra illud Leui. 19. Non declinetis ad Magos, nec ab hariolis aliquid sciscitemini, vt polluamini per eos. Et ibidem cap. 10. Anima quæ declinauerit ad Magos, & hariolos: & fornicata fuerit cum eis, ponam faciem meam contra eam, & interficiam illam de medio populi sui. Sic enim mortuus est Saül propter iniquitates suas. 1. Paralipom. 10. 19. eò quòd consuluit pythoniā. 2. Reg. 8. Et dicit August. quòd fuit: Samuël in propria forma, qui dixit Saūli: Cras tu & filij tui mecum eritis. Sic mortuus est Ochosis, 4. Reg. 1. eò quòd cōsuluit dōm Acharon. Quod Christianis hoc tempus

pote multò minus licet, vt habetur in Can. 26. q. 5. Non licet  
 Christianis tenere traditiones Gentilium, & obseruare vel  
 colere elementa, aut luna, aut stellarum cursus, aut inanem  
 signorum fallaciam, nec incautationibus herbarum quæ me-  
 dicinales sunt, aliquas obseruationes vel incatationes licet  
 attendere. Si quis autem Paganorum consuetudinem sequens  
 secus fecerit, quinque annis penitentiam agat. ¶ Sed heu  
 sunt aliqui allegantes: Tamea ita euenit sicut pythoussa di-  
 xit. Respondet Aug. in cano. 26. q. 5. nec mirum. Nec mirum  
 de Magorum præstigijs. His enim portentis per dæmonum  
 fallaciam illuderetur curiositas humana, quando id impuden-  
 ter appetit scire, quod nulla ratione eis competit inuestigare.  
 Hæc potestas ideo datur immundis spiritibus, vt peruersos  
 sibi aptent, hoc est prauos homines, & seducant illos qui sper-  
 nunt veritatem, & credunt mendacio. De quibus 2. Timo. 4.  
 Erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed  
 ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros, prurientes auri-  
 bus, & à veritate quidem auditum auerrent, ad fabulas autem  
 conuertentur. Et tales credentes talia præstigia graui-  
 ter sunt puniendi, vt dicit Cano. 26. q. 5. Si quis. Si quis cle-  
 ricus aut monachus vel secularis diuinationem vel augu-  
 ria esse crediderit obseruanda, vel sortes quas mentiuntur  
 esse sanctorum quibuscumque putauerit esse intimandas cum  
 his qui crediderint eis, ab Ecclesiæ communionem pellatur. Si-  
 militer habetur ibidem: Qui diuinationes experunt, & mortem  
 gentilium subsequuntur, vel in domos suas huiusmodi ho-  
 mines introducunt exquirèdo aliquid arte magica, aut experi-  
 endi causa, sub regula quinquennij jaceant secundum gradus  
 penitentia diffinitos. Idcirco non decet Christianum aliunde  
 auxiliu petere quam à Christo, iuxta illud Ps. 59. In deo facie-  
 mus virtutem, & ipse ad nihilum deducet tribulantes nos. Do-  
 cuit namque Apost. ad Colo. 3. Omne quodcumque facitis in ver-  
 bo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Chri-  
 sti. Cuius exemplum habemus in hac muliere, quæ clamauit ad  
 Iesum, dicens: *Miserere mei domine fili David* quasi diceret: David  
 in misericordia cõsecutus est regnum, & sic tua misericordia  
 super oia opera tua. Ergo *miserere mei*. David psallendo fugauit  
 diabolũ vexantem regem Saül: & sic tu prædicãdo in Psalterio  
 decem chordarum expellis dæmonia. David dimissis ouiculis  
 patris iuit & liberauit fratres in Israël de manu Goliath: sic &  
 tu fili David relictis ego ouiculis, id est, nouem choris angelo-  
 rum, venisti ouem errantem quærere. *Ece filia mea est etiam*

ouic

ouicula errans & rapta à lupo, i. diabolo. Et hoc est quod di-  
 xit: *Miserere mei domine fili David, filia mea male à demonio vexatur.*

¶ Nota, diabolus hominem vexare potest, ex se autem vince-  
 re non potest nisi volentem, vt patet per Amb. 15. q. 1. c. non  
 est: Nemo nostrum tenetur ad culpam nisi propria voluntate  
 se deflexerit. Voluntarium sibi militem elegit Christus, volũ-  
 tarium seruum sibi diabolus actionatur. Neminem iugo ser-  
 uitutis alitricum possidet, nisi se ei prius peccatorum ære ven-  
 diderit. Nam licet ex permissione diuina habet potestatem in  
 corpore, non tamen in anima, vt patet Job 1. & 2. qui fuit pla-  
 gatus in corpore à dæmonio, tamen dominus deus dixit: Ani-  
 mam eius serua. Et similiter patet de S. Anton. qui corporaliter  
 fuit vexatus à dæmonio: sed nil detrimenti passus in ani-  
 ma. Et sic quia filia huius mulieris male vexabatur à dæmo-  
 nio, mater clamabat: *Miserere mei*, quasi diceret, secundum Orig.  
 Pars corporis mei violatur, quæ prius erat filia mea, iã est fa-  
 cta dæmonis esca, eius pœna est mihi dolor, ipsa patitur ego  
 deficio: video cornu eius aspectu, manibus crines spargi, spu-  
 mas de ore fandi, audio eius luctu, nõ audeo illi appropinqua-  
 re, non ausa sum contingere, prohibet me pauor. Idcirco *mise-  

rere mei* fili David: quasi diceret: Non me respicias, peccatricem,  
 sed misericulam, tu es deus qui secreta quæque nostri confide-  
 ra dolorem quem patior non culpam qua rea tenor. Non se-  
 cundum meam iustitiam mihi facias, te deprecor, sed secun-  
 dum tuam magnam misericordiam. ¶ Sequitur: *Qui non respon-  
 dit ei verbum*. Orig. O mirum & inauditum negotium: Hæc fle-  
 bilis mulier obsecrat, clamat, plorat: & consolator omnium,  
 Iugentium non respondit ei verbum. Sed quare hoc? Respondet Be-  
 da, dicens: Distulit responsonem suam non ideo, quod mis-  
 erorum preces despiceret, cum dicat Ps. Desideriu pauperum  
 exaudiet dominus. & quod plus est, preparationem cordis eo-  
 rum audiuit auris tua. Sed ideo tacuit fons vitæ, & medicus  
 protraxit medicinã, vt demonstraret huius mulieris perseque-  
 rantiam nobis semper imitabilem. Secundo distulit beneficiũ  
 curationis, vt cũ maiori gratiarũ actione reciperet. Tertio se-  
 cundum Hiro. vt desiderium eius plus accederet. Prouer. 13.  
 Spes quæ differtur affligit animam. Quarto, vt discipulorum  
 animos ipsa excitaret, atque vt ipsi exinde ad intercedendũ  
 pro ea plus moueretur: nobis in exemplum, vt ad sanctos dei  
 conuertamur, iugiter eorũ auxiliũ impetando, iuxta istud  
 Job 5. Ad aliquem sanctorum conuertere. Bernar. Si hic mor-  
 tales existentes orauerunt pro peccatoribus, quanto magis

cūm immortales sunt? quia beatitudo in patria charitatem non minuit, sed auget. ¶ Sed hodie, secundum Chriſto. Deus duplici de causa differt exauditionis misericordiam. Primò vt desideria augmententur. Secundò, vt habita chariſſi possideantur. Ideo Aug. Si dominus dona sua tardius dat, ipsa commendat, & non negat, quia citò data vileſcunt. Dicit Gre. Sancta desideria si dilatione deficiunt, desideria non fuerunt. Itē distulit, ne darētur occasio Iudæis Christum calumniandi, si Gentiles prætulisset eis in docendo & sanando: & ideo ipsi fidei eius suscipere iuste recusarent. Ideo subdit: *Et accedentes discipuli rogabant eum, dicentes: Domine dimitte eam, quia clamat, post nos.* Hiero. Discipuli ignari diuini mysterij, & misericordia moti, rogauerunt, *Domine dimitte eam*, scilicet quam tenes nō exaudiendo. Nam discipuli erubescabant, quòd mulier clamabat post eos. *Quibus ipse respondens, ait: Non sum missus, nisi ad oues quæ perierunt domus Israël.* id est, à Iudæa. Vnde S. Thom. part. 3. q. 42. art. 3. Christus missus fuit ad prædicandum Iudæis, quia fuit eis specialiter promissus: Isa. 19. Mittere eis saluatorem & propugnatorem, qui liberet eos. Et hic ordo erat debitus propter cultum vnius dei: Ideo dicit: *Non sum missus nisi ad oues.* Orige. ex. clamat ibi, dicēns: O domine quid est hoc verbum? quæ est ista excusatio? Nunquid es homo factus vt tantum vnum animal saluares plebis Iudaicæ, & integrum mundum relinqueres? videlicet Pontum, Asiam, Aegyptum, Ciliciam, Capadociam, & cæteras partes Lybiæ, & de Hierusalem tantum curares? Nōne vides iniuriam patris tui in falsis simulachris: an non prophetae vulgauerunt, s. Psal. 2. Postula à me & dabo tibi Gētes. Isa. 11. Egredietur virga de radice Iesse, &c. Et subdit in die illa radix Iesse, qui stat in agnūm populorū, ipsūm Gentes deprecabuntur. Et Iacob: Ipse est expectatio Gentium. Gene. 40. Malac. 1. Ab ortu solis vsq; ad occasum magnum est nomen meū in Gentibus, & in omni loco sanctificatur & offertur nomini meo oblatio munda, &c. Psal. 46. Omnes Gentes laudate in tribus. Et Matth. 11. Itē & docere omnes Gentes. Et nūc hæc misera Gentilis rogat & obsecrat pro filia, & tu dicis, *Non sum missus, &c.* Venit Centurio rogans, dedisti veniam, & dixisti, Curabo seruum tuum. Paralyticos sanasti, leproſos mundasti, mortuos suscitasti, solam hanc mulierem miseram Cananitam respicis deprecantem & dicentem: *Domine fili David miserere mei.* ¶ Secundò commendatur hæc mulier de purissima patientia, quæ ideo dicitur purissima, quia nihil verecundia vel doloris, nil timoris vel superbia, nil murmuris

ris vel grauitatis admixtum habebat, cūm ad petitionē eius Christus nihil respondit. Vnde Beda: Habuit hæc mulier patientiæ virtutem, quæ ad primam petitionem domino ei non respondente verbum, nequaquam cessauit: sed ampliori instantia auxilium pietatis eius implorauit: dans nobis exemplum, vt in conuitiis & iniuriis non statim exacerbemur, nec à precibus piis & orationibus cessemus, si quod volumus & petimus à domino, nō statim præstatur: sed sine intermissione oremus, quia multum valet oratio iusti assidua, Iaco. 5. Exemplum huius dedit nobis Christus de amico petente tres panes. Luc. 11. Tertiò habuit hæc mulier constantiam validissimam & humilitatem probatissimam. Nōnne fuit cōstantia valida & humilitas probata, quæ nec spretu nec vituperio deturci poterat & infringi? Iam rogauerat clamando & Christum verum hominem confitendo. Iterum: propius venit maiori desiderio cordis, adorauit eum firmiori fide diuinitatis, atq; quem prius hominem filium David contestabatur, iā & Deū confiteretur, dicens: *Domine adiuua me*, quasi diceret, domine rex regum, qui contines thronos cælorum, & abyssus intueris, adiuua: quia tu potes, & nemo præter te. Et tamē ad omnia ista durius respondit incarnata Dei sapientia, dicens: *Non est bonum sumere panem filiorum & mittere canibus ad manducandum.* Nec adhuc his quidem verbis infringi potuit deprecantis constantia exacerbari patientia, humilitas cōculcari, neq; fides violari: sed eam tenuit diuina potentia, regulauit sapientia, & indulcorauit clementia, vt non solum Christi opprobrium tolleraret patienter, verum & dictum eius confirmaret gaudenter dicens: *Etiā domine: nā & catellis edunt de micis.* ¶ Vnde quater hæc mulier per Christum fuit probata in humilitate & constantia. Primò in duabus petitionibus, ei non respondendo nec exaudiendo. Secundò ipsam cani comparando. Tertiò pane cibo communi indignam dicendo. Quartò à consortiō filiorum repellendo. Vnde Beda: Habuit nanque eadem mulier cōstantiæ & humilitatis insigne pretium, quæ canibus comparata à domino ab instantia precandi non destitit, nec à speranda pietatis munere mentem reuocauit, sed susceptam libenter amplexata est contumeliam. Et non solum se canibus similem non est, sed & catellis comparandam se adiungit. Confirmat nanque domini sententiam, dicentis: *Non est bonum, i. congruū sumere panem fil. & mittere canibus.* respondens: *Etiā domine, i. veraciter ita est vt asseris. Quia non est bonum sumere salutem plebi Israël cælitus destinatam, & dare eam Gentili-*

bus, sed tamen cum addidit: *Nam & cat. ill. elat. de mltis. p. tude* rissimè demonstrat, quantam humilitatem, qualem iustus peccatoris sui habuerit constantiâ, quâ indigna fuit integris dominicæ doctrinæ epulis: signis & miraculis quibus Iudæi vtebantur abundè. Sed quantalacique gratia ei foret à domino impertita, hæc sibi sufficere ad salutem posse putant dicens: *Nam & catell. q. d. non mereor panem, nec sedere ad mensam, cum non sim filia, sed canis*, sed tamen sum omnino repellenda. Sed peto, vt colligam micæ panum; id est cõsequar minimam gratiam, vt sanes filiam meam quæ est quasi mica respectu miraculorum quæ fecisti Iudæis. Certè inspirata fides apertius hoc illam recognoscere & profiteri edocuit. Eccl. 35. Oratio humiliantis se, nubes penetrat. Verè huius mulieris oratio humilis quasi nubes penetrauit carnè, s. assumptæ humanitatis: & peruenit ad cœlum, s. diuinitatis. Et ideo attingere meruit à Christo vocem iucunditatis. Et est secundum membrum, in quo innuitur pietas Christi exaudientis, & dicentis: *O mulier cui non sanguis & caro reuelauit ista, sed pater meus qui est in cœlis. magna est fides tua.* Reuera maior quàm archisynagogi. Matth. 9. qui dixit: Veni, impone manum tuam super filiam meam, & viuet. Item maior quàm Marthæ quæ dixit, Ioan. 9. Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Fuit enim fides eius tanta, quòd meruit accipere quod petiuit. Ideo subdit: *fiat tibi sicut vis*, quasi diceret, esto curata, iuxta voluntatem tuam fiat tibi: *Et sanata est filia eius ex illa hora*, id est, perfectè sanata, quia in corpore & anima. Vnde Bernar. super Gau. Homil. 33. Magna fides mereretur magna. Quantum enim in bonis domini fiduciæ spectu posueris, tantum possidebis.

¶ De eo quòd mulier Canana dixit: *Miserere mei, &c. & Domine adiuua me. Item quòd Christus dixit: O mulier magna est fides tua. Et quòd aduersus desperationem presens remedium asserat diuina misericordia fida recordatio.*

## ENARRATIO II.

**M**iserere mei domine fili David. Mat. 15. ¶ In hoc Euangelio tria sunt verba notabilia. Duo dixit mulier Canana, s. *miserere mei*. Et post magis appropinquando adorauit eum dicens *Dominè adiuua me*. Nam secundum Chrysof. prius dixit: *Miserere mei*. Deinde: *Adiuua me*. Quia prius petiuit gratiam operantem, deinde cooperantem. Nam prima gratia liberat à malo, secunda adiuuat in bono. Et hæc est via accedendi ad dominum. Tertium verbum dixit Christus ad mulierem: *O mulier*

magna

*magna est fides tua sicut tibi sicut vis*. Primum ergo verbum referamus ad incipientes, secundum ad proficientes, tertium ad cõtemplantes siue perfectos. ¶ Dixi primū verbum dicunt incipientes, s. *miserere mei*, hoc est, subueni graui vulnerei secundum magnam medicinam tuam. Graue est vulnus quo languet, sed ad omnipotentiam tuam cõfugio: de meo lethali vulnere desperarem, nisi tantū medicum reperirem. Et ideo elamo cū muliere: *Miserere mei fili David*. Nam tibi propriū est misereri & parcere & peccata dimittere. Nam sicut nō cognoscitur sol nisi in splendore, non ignis nisi in suo calore, non mel nisi in dulcedine: sic tu Deus non cognoscitur verè, nisi cū hoc verbum efficaciter impleueris, miserere. Sed cuius debes misereri? Respondeo, me: *Miserere inquam mei*: quia sum tuæ creationis factura, tuæ dulcedinis figura. Nam fecisti me ad imaginem & similitudinem tuam. Idcirco *miserere mei fili David*, tu es filius Dei patris secundum diuinitatem, filius virginis secundum humanitatem: qui in cœlis habes patrem sine matre & in terris matrem sine patre, cuius ex matre sumus fratres, & ex patre regni cœlorum cohæredes. Si ergo frater, quomodo poterit obliuisci fratris quin sui miseretur? *miserere ergo mei fili David* secundū carnem. Nam Dauid fortis manu, pulcher aspectu, mitis & benignus affectu valdè fuit: sed tu rex fortior, imò fortissimus in præsidio, pulchrior in misericordia, benignissimus in condonatione. Ioè. 2. Benignus & misericors est, patiens & multæ misericordiæ, & præstabilis super malitiam. Eze. 18. In quacunque hora peccator ingemuerit, &c. Idcirco *miserere mei*, quia *filia mea*, i. anima mea vel conscientia malè à denotio vexatur, i. à peccato mortali grauius cruciatur: quia rationis lumen obnubilat, animæ pulchritudinem fœdat & cõscientiæ integritatè vulnerat. Sid diceres: *Quare mortale peccatū dicitur demonium?* Responderetur: Primo propter grauitatem peccati, quia tanta grauitatis est peccatum, vt spiritum aère leuiorè in plumbi vel lapidis vertit grauitatem. De quo Psal. 37. Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauatæ sunt super me. Ideo defensorie dictū est diabolo, Isa. 14. Quomodo cecidisti de cœlo Lucifer, qui manè oriebaris: quæ dicebas in corde tuo: In cœlum conscendā, super astra Dei exaltabo solium meum, sedēbo in monte testamenti in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Secundo peccatum dicitur demonium propter deformitatem. Est enim tanta deformitatis, & conqueritur Psal. 2. Abominabiles facti sunt in

iniquitatibus suis. Nam omnē eius gloriā vertit in miseriam & confusione, Philip. 3. Gloria in cōfusione eorū, qui terrēna sapiunt. Tertio propter vilitatē. est enim peccatū tantæ vilitatis, quæcunque possidet ducit in nihilū: quia peccatū nihil est, id est, nulla entitas. Et ideo nihil efficiūt qui peccāt. De quo Ps. 4. Ad nihilū deductus est in cōspectu eius malignus. Au. Si peccatū hæc mala fecit in angelo, quantō magis in homine? Vnde Iob 4. In angelis suis reperit prauitatem: quantō magis hi qui habitant domos luteas, qui terrēnū habēt fundamentum, consumētur velut à tineā, s. à peccato: Cū ergo peccatū mortale ex angelo fecerit diabolu, & diabolus primus in uētor peccati fuerit, sequitur quod qui peccat, vertitur in diabolū, nō natura, sed similitudine, ut arguit Ambr. Cuius quā opera facit, illius filius esse dicitur & est, sed quilibet peccator facit opera diaboli, ergo filius eius est: Sed pater cū filio eandē habēt denominationē: sic & peccatores cum diabolo. Ioan. 8. Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis habere. Et ergo necessariū est peccatoribus pœnitere volētibz, ne de Dei misericordia desperēt propter horribilē denominationem & peccati grauitatē, sed dicant, *Miserere meo domine fili David.* ¶ Nam sex faciūt hominē desperare, cōtra quæ pensanda est Dei misericordia. Primum est peccatorū magnitudo, & sic desperauit Cain. Gen. 4. Maior est iniquitas mea, quā ut veniam merear. Contra quem dicit Ber. Mentiris Cain, quia maior est Dei misericordia, quā quæuis nostra miseria. Ps. 85. Misericordia tua magna est super me. Reuera magna. Nūquid magnum fuit peccatū in cruce Dei filiū vulnerare: quod fecit Longinus, & tamē hoc peccatū per Dei misericordiā est illi dimissum. Au. Quid cōuerso nō ignoscitur, cū effusori sanguinis ignoscebar? Ber. Misericordia Dei est tā magna, quod omnis nostra malitia est sicut vna gutta respectu totius maris. deo dicit: *Miserere mei.* Secundū faciens hominē desperare, est peccatorum multitudo. Prou. 12. Impius cū in profundum venerit peccatorum, contemnit. Et sic Iudas desperauit, qui prius occiderat patrem & matrem, postea Christum tradidit: sed recordari debet talis misericordiæ Dei quæ est multiplicior, de quo Exod. 34. Dominator domine Deus misericors & clemens, patiens & multa misericordiæ & verus, qui custodis misericordiam in milia. Memorare igitur, quod Matth. 23. Seruo nequam dimisit decem milia talenta. Et recordare 2. Par. vii. Manasses, qui ait: Peccaui super numerum arenæ maris. Similiter memorare Mariæ Magdalent. De qua

qua Greg. Septem damonia habuit, i. vniuersis vitiis plena fuit: atamē dimissa sunt ei peccata multa, Lu. 7. & hoc ex immania Dei misericordia. Tertium faciens hominē desperare, est peccatorum turpitudine talis, quod etiā homo plerumque vercundatur illa cōfiteri. De quibus Eph. 4. Qui desperantes semetiplos tradiderūt impudicitia: in operationē immūditia omnis. Nā quæ in occulto sūt, turpe est dicere. Sed reminisci debet homo Dei misericordiæ, qui dixit Isa. 1. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur: & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erūt. Quartū faciēs desperare hominē, est tēporis lōgitudine, quæ homo diu iacuit in peccatis. Et sic Pharao desperauit. Exod. 8. Sed contra hoc est Dei misericordia, quæ prōpta est omni hora dimittere. Iuxta illud Ezech. 18. Nolo mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur & viuat. Et ideo tandiu distulit iustitiam, vt ostenderet suam misericordiam. Roma. 2. Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiā te adducit? Et Leo Papa: Pœnitentia quæ est dilata non denegatur, cū fuerit studiosius petita. Nam misericordiæ Dei nec numerum, siue mensurā possumus imponere, nec tempora diffinire, quia dicit Psal. 12. Misericordia domini ab æterno vsque in æternum, quia dicit Psal. 12. Nec temporis diuturnitas, nec breuitas, nec criminis qualitas vel quantitas, excludit à venia, si fuerit contritio perfecta & vera. Quantum est peccatorum reiteratio. Multi enim dum vident se recidiuare in peccatis, desperant, cogitantes illud ad Hebr. 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt etiam donum cælestē, & participes facti sunt spiritui sancti, gustauerūt nihilominus bonū Dei verbū virtutēq; seculi vterū, & prolapsi sunt, rursus renouari ad pœnitentiā. Sed cōtra hæc recordare illius misericordiæ, de qua Mar. 18. Non dico tibi vsque septies, sed vsque septuagies septies. Aug. Qualis hic esset medicus, qui vultus reiteratū curare non posset? Nam scribitur Prouer. 24. Septies in die cadet iustus & resurget. Hieronym. Si cadit, quomodo iustus? si iustus, quomodo cadit? Et responder: Iusti vocabulum nō amittit, qui per pœnitentiā resurgit. Ideo verē pœnitens semper debet se conuertere ad Dei misericordiam, ne desperet. Vnde Psal. Misericordia eius super omnia opera eius. Dicit namque Gloss. super Iosu. 2. Paratus est vt saluet per elementiam, quos non potest seluare per iustitiam. Et sic incipientes debent inuocare suam misericordiam, dicētes: *Miserere mei domine, fili David.* ¶ Secundum verbum in euangelio contentū

est: *Domine adiuua me.* Aug. Proficientes operantur & laborant turbantur & sollicitantur in hoc seculo. Ergo opus est diuino adiutorio vt appropinquant cū muliere Cananæ: non passibus corporis, sed affectibus mentis, adorent reuerenter se humiliando & dicendo: *Domine adiuua me*, quia crucior in rerum dispensatione temporalium. 1. Cor. 4. Hic iam queritur inter dispensatores, vt fidelis quis inueniatur. Sed ego *uō sum* ita fidelis vt debeo, ideo clamo *adiuua me*: vt sic tranſcā per bona temporalia, ne contrahā nomen avari, qui nunquam impletur pecunia, & non amittā bona, æterna. Secūdo conqueritur proficiens, quia fatigor in malorū hostiū congressione: ideo *domine adiuua me*, vt eripiar de manu inimicorū meorū. De quibus An. Inimici nostri sunt diaboli, qui inuidēt nobis de regno Dei. De quibus Eph. 6. Non est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē, i. non aduersus homines, sed aduersus principes & potestates tenebrarum, i. infidelium, & aduersus spirituales nequitiae in caelestibus, i. aduersus diabolum & eius angelos. ¶ Ex quibus colligitur, quod mali homines sunt castra, ex quibus diabolus bonos impugnat, quia ipse dicitur princeps qui in castris residet. Item mali sunt ciuitates diaboli, in quibus seditionem excitat, videlicet lites, odia, & bella. Itē sunt schola diaboli, in qua omnem fraudem, dolum & nequitiam perditissimos suos docet. Quorum ipse rector dicitur nūquid regat vt saluentur, sed seducit vt secum damnentur. Item ipsi sunt vasa mortis, ex quibus bonos vulnerat & fagittat. De quibus Ps. 7. Et in eo parauit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. Sed quid vel quomodo fagittat, subdit: Ecce parurit iniustitiam, & concepit dolorē, & peperit iniquitatem. Talia enim diaboli vasa impugnant bonos, & ideo orant cū Cananæa dicentes: *Domine adiuua me* vt, s. fratribus meis viuat in vinculo veræ dilectionis. Eph. 4. Solliciti seruare vnitatē spiritus in vinculo pacis. Et itē: *Domine adiuua*, vt portē ad eis vulnera veræ compassionis, & dicam illud 2. Corinth. 11. Quis infirmatur, & ego non infirmor? *Adiuua*, vt semper eret eam apud eos ministerium sollicitæ actionis, sicut Martha, cui dixit Christus Lucæ 10. Martha Martha, sollicita es, & turbatis erga plurima, vt cum eis reficiat cibo & potu salutaris deuotionis, quam mihi dominus suggeret de floribus sanctarum scripturarum, & de auditione piarum prædicationum, & de inspiratione diuinarum gratiarum, vt dicam illud. Psal. 84. Audiam quid loquatur in me dominus Deus, vt tandem perueniam ad patriam æternæ consolationis. In his omnibus

domine

*domine adiuua me.* Et tunc miseretur proficientem, vt impletur illud Psal. 142. In misericordia tua disperdes omnes inimicos meos, id est, remouens impedimenta & cooperans ad bona opera, per quæ merentur vitam æternam. Bern. Beati qui miserentur miseris, quoniā ita repēdetur eis. Mat. 5. Beati misericordes, quoniā misericordiam consequentur. ¶ Tertium verbū in hoc Euangelio contentū est: *O mulier, magna est fides tua: fiat tibi sicut vis.* In his verbis alloquitur Deus animam contemplatiuam, desiderio caelestis patriæ, & tadio huius vitæ affectam. *O mulier*, id est anima contemplatiua, quæ dicitur mulier propter virtutum foræcunditatem, quæ Christo tot factus protulit, quod peccatores ad Christum doctrina sacra & exemplo bonorum operam & meritis conuertit. Item extollit eam a progressionis eius cursu virtuali, cum addit: *Magna est fides tua.* Sed quomodo & vnde magna? Respondetur, quod anima contemplatiua statum incipientium transcurrit velociter, ea quæ retro sunt obliuiscens: & in anteriora se extendit, dicens cum Apostol. ad Philip. 3. Omnia detrimentum feci & arbitror vt stercorea, vt Christum lucrifaciam. Statum verò proficientium defensauit viriliter, & in eo laborauit vtiliter dicens cum Psal. 68. Laborauit clamās, rauræ factæ sunt fauces meæ, defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum. Statum verò contemplatiuum comprehendit gaudentem, & possidet feliciter. Ideo à Christo commendatur veraciter dicente: *O mulier magna est fides tua.* Horum trium statuum perfectionem crebrius optauit Apostolus fratribus suis, dicens: Gratia & pax fratribus meis & charitas cum fide. Si enim charitas fuerit cum fide, ipsa te perducit ad pacē veram, plenam, solidam, & securam vbi nulla pestis, nullus hostis: ipsa enim est finis omnium bonorum desideriorum. Et quia anima contemplatiua credidit in Christum qui iustificat, in ipsum credidit mediatorē, sine quo nullus reconciliatur Deo: credidit in Saluatorē, qui venit quæere & saluare quæ perierat: credidit in eū qui dixit: Sine me nihil potestis facere. Ergo fides ista & charitas vera perduxerat eā ad pacē, i. ad vitā cōtemplatiuā in qua Deo facta est familiaris, ita amabilis, ita conformis vt voluntas eius vna sit cum voluntate Dei. Ideo meritò pro munere dicit illi: *Fiat tibi sicut vis.* Sed quid vis dulcissima Christi sponsa? quid desideras amplius, cum omnia ad nutum habes? te consolantur chori angelorum, & familiaris es in familiaritate eorum quid amplius queris? Respondet Orige. in Homil. dicens: Quid si sint mihi omnia

confo

consolutores, grauant me & non consolantur? Ergo eū querō & volo creatorem meū, grauis omnis creatura, nolo angelos videre, nolo cum angelis manere, sed cū Deo meo Iesu Christo, quem supplex oro, dicens cum Aug. Quasiui, & non inueni te domine: & amare desidero, auge desiderium meum, & da quod peto: quoniam si cuncta quæ fecisti dederis mihi, non sufficit, nisi dederis etiam temetipsum mihi, &c.

¶ *Dominica Oculis.*

¶ *Confessio peccatorum cur diabolo inuisa. Illius prestigia quibus vel pudorem vel timorem denique vel neglectum consistendi conatur obtrudere, quibus armis atque ingenio sint eludenda.*

## ENARRATIO I.

**E**Rat Iesus eiiciens dæmonium, & illud erat mutum. Luc. II. ¶ In summa Euangelij duo innuuntur. Primò Saluatoris potentia vigorosa. Secundò Iudæorum malitia inuidiosa. Primum patet in principio. Secundum ibi, *In Beelzebub.* De primò dicitur *In illo tempore.* s. cū Christus docuit discipulos dominicam orationem, & inuitauit discipulos instanter ad orandum dicens: Quis vestrum habet amicum? &c. Post hoc erat Iesus eiiciens dæmonium, ad designandum illud quòd scribitur Marc. 9. & Marth. 17. Hoc genus dæmoniorum in solo ieiunio & oratione eiicitur. Quia dicit August. Oratio est Deo obsequium, diabolo supplicium. ¶ Sed diceret: Quare legitur hoc Euangelium in quadregesima, & maximè dominica tertia? Respondetur quia quantò homo plus accedit ad Deum, tantò diabolus magis acrius infestat eum. Nemo enim ferè est, ut inquit Leo Papa, qui non hac ieiunij exercitatione profecerit, & in abdito conscientia aliquid quo rectè possit gaudere, contulerit. Hæc lucra perseueranti sunt seruanda custodia, ne in desidiarum labore resolutò quòd donauerit Dei gratia diaboli furetur inuidia. Ergo nobis hoc proponit euangelium, in quo recitatur quòd hominem possidebat dæmonium, vt eò ad custodiam nostram simus cautiore, quò nobis dæmones sunt infestiores. Sunt autem hodie tria signa facta per Christum in vno homine, secundum Hier. in Homil. Cæcus videtur, mutus loquitur, possessus à dæmonio liberatur. Mutus est enim omnis peccator, possidetur à dæmonio omnis hypocrita & simulator, cæcus iam efficitur omnis vitiorum amator. Et hoc, quia quilibet talis à dæmonio possidetur. Et de his ait euangelium præfens. Ratio Hier. quia quòd tunc carnaliter semel factum est à Christo, hoc quotidie fit in pœnitentibus omnibus & consentibus, à quibus expellit dæmonia. Primò dicitur quòd

quòd mutus est omnis peccator, quia possidetur à dæmonio mutò, quòd eum facit mutum. Figuratur enim diabolus per lupum, qui rapiens ouem stringit ei guttur, ne possit clamare seu adiutorium inuocare: sic diabolus claudit os peccatoris ne confiteatur. Sed dicitur: Quare diabolus persequitur confessionem? Respondetur primò, quia confessio peccatorum est primum & principale sanitatis remedium: omnis enim peccator suis vulneratur peccatis, & spoliatur innocentia vestibus, & à Hierusalè descendit in Iericho. Luc. 10. Quares fortè, Quid est descensus à Hierusalem in Iericho? Respondet Simon de Cassia dicens: Descensus à Hierusalè in Iericho est auersio à pace & à veritate, à quiete, & à templo sacramentorum Dei, ab obedientia legis æternæ, ab æterno bono ad temporale, & incommutabili bono ad commutabile. Ibiq; incidit in latrones, i. dæmones qui expoliant eum. Sed diceret, à quo vel à quibus? Respondetur: A tunica innocentia, à camisia puritatis, à pallio sanctæ honestatis, auferentes etià mortis memorià, cū morticina calciamenta de pedibus deponunt, & zonam castitatis à lumbis dissoluètes asportant, vt cõstrictio pulchra corporis, agmine vallata pudoris diffluentis iam libidinis & impudicitia luxu dissoluatur: & sic tunc plagis impositis semiuuoco relicto abeunt. Idcirco Aug. Quoniam nobis peccatorum vulnera nunquã deesse possunt, sic & confessionis medicamenta deesse nõ debent. Dic ergo peccator: Peccata mea domine sicut sagittæ infixæ sunt mihi. Sed antequã vulnera generet in me, sana me domine medicamento pœnitentia. Est enim peccatum mortale, vt sagitta in cogitatione, vt cultellus in ore & locutione, vt gladius in operatione, vt securis in mortificatione, vt hasta in exphlicatione. Sed ne ista omnia curentur in confessione, ideo diabolus claudit os peccatoris, ne sumat inde remedium. In cuius persona dicit Ps. 37. Ego autè tanquã surdus, nõ audiebã, & sicut mutus nõ aperies os suum. Omnis enim naturalis mutus etiã naturaliter est surdus, quia si audire posset, utiq; aut loqui, aut audita intelligere studeret. Et huc ordinè naturæ obseruat diabolus destrucor naturæ, quia quos facit mutos ad confessionem, hos facit & surdos, ad diuini verbi auditionem. Vnde multi dicunt: Nolo audire verbum Dei ne reprehensus veritate cõfundar in cõscientia & dæmner in iustitia. Hi libenter volunt mori, quia refugiunt medicum, imò seipfos cum Iuda tanquam desperati suspendunt cum laqueo diabolicæ captionis. Vnde Aug: consulit homini bono cui libet dicens: Confitere tantum vulnus tuum, & sanabit te Deus: iacces

iacies sub manibus medici patienter implores auxilium. Si fuerit, nutrit, secat, & quam uolenter tolera, & tantum attende ut sanaberis. Sanaberis autem, si vulnus ostenderis medico: non quia ille non videt si ei abscondas, sed quia ipsa confessio iniuitiuitatis est. Sic sanata fuit Maria Magdalena plorans & clamans lauansque lacrymis pedes Christi. Ideo docet Boetius: Si opus medicantis expectas, oportet ut vulnus detegas, sicut per confessionem, iuxta illud Psal. 3. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Secundò diabolus ideo persequitur confessionem, quia confessio est violenta exclusio demonum. Nam sicut peccatis diabolus introducit in animam: ita confessione humili ab anima expellitur. De quo Ber. Per humilem confessionem remittitur peccatū, & diabolus suum amittit principatū. Nam ubi peccatum dimittitur, ibi diabolus expellitur, & Deus introducit. Nam coneraria simul stare non possunt, sicut est vitium & virtus, diabolus & Deus, vita & mors, 2. Cor. 6. Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate? aut quæ societas lucis ad tenebras? quæ autem cōuentio Christi ad Belial? quasi diceret, nulla. Sed confessio pulchricat hominē, ut dicit Bern. Vbi confessio, ibi & pulchritudo. Per confessionem desolat horroris demonum habitatio. Vnde Isid. Confessio sanat, confessio iustificat, & peccanti veniam donat: ut patet de filio prodigo, Luc. 15. qui dixit: Pater peccauit in cælum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus. Vbi Ber. O beata spes confitentium, quam cito tremendū iudicē conuertis in benignissimū patrem: & quam salubre verbum & breue, peccati! nam tres syllabæ aperiuere portas paradisi. Greg. 8. Mora. Qui promereri vult bonū quod expedit, debet confiteri malum quod fecit. 1. Ioan. 1. Si confitemur peccata nostra, fidelis est & iustus ut remittat nobis peccata nostra, & emundet nos ab omni iniquitate. Et sic per confessionem peccati expellitur diabolus, iuxta illud Luc. 11. *Cum fueris armatus custodis atrium suum, in pace sunt ea que possidet. Si autem fortior eo superueniens vicerit eum, viuisa arma eius auferet, in quibus confilabat, & spolia eius distribuet.* Tertiò confessio illuminat cordis habitaculum. Sicut enim peccatum exacerbat cor (Sapient. 2. Exaceruauit illos malitia eorum) sic & confessio lucem claritatis inducit. De quo August. super 1. Cano. Io. Cūmque confessus fueris te peccatorem, appropinquas ad lucem, quia confessio adiungit te Christo qui est sol iustitiæ oriens de splendore paterno, ut verificetur de te illud Ephes. 5. Eratis aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. Nam dicit

Ber.

Ber. Ama confessionem, siamas decorem: quia confessionem sequitur decor & claritas. Psal. 103. Confessionem & decorem induit amictus lumine sicut vestimento. Quartò confessio facit diabolo celare peccatum. De quo Ambro. Tantæ virtutis confessio nem dixerim, quod peccata quæ per confessionem delentur, demones scire prohibentur. Idcirco dicit aliqui: Quare debeo confiteri peccata mea domino Deo, cum ipse prius sciat ea? Ad hoc repondet Aug. Non enim ideo vult Deus, ut confiteamur peccata nostra, quasi ea ipse aliter scire non possit: sed quia diabolus desiderat hoc ut inueniat quod ante tribunal iudicis nobis obiciat. Sic contra misericors Deus vult ut peccata confiteamur, ne pro illis confundamur in futuro. Non habet quod timeat in futuro, qui confessionem fecerit de peccato. Ideo dicitur Isa. 44. Narra, si quid habes ut iustificeris Deo Chryl. Habes accusatorē acerbissimū, obtura os eius, sicut per confessionem. Nam diabolus noster aduersarius optimè scit illud dictū Chryl. de pœnit. di. 1. c. Non potest quis gratiā Dei cœlestis accipere, nisi purgatus fuerit ab omni sordē peccati per pœnitentiæ confessionem. Ideo diabolus habet se ut fur, qui volēs furari stringit hominē reuelare volentem per guttur ne clamet: Sic & ipse violenter quasi iniicit in os peccatoris manum cum quinque digitis, ut strangulet eum ne reuelet peccatum in sacramentali confessione. Primus digitus est pudor reuelandi peccata, proueniens ex superbia, & est hypocrisis. De quo Ambr. Taciturnitas peccati siue criminis nascitur ex superbia cordis: quia species superbiæ est quod iustus videri velit, qui peccator est, quod prohibetur Ecclē. 4. Pro anima tua ne confundaris dicere verū. Est enim confusio adducens peccatū, & est confusio adducens gloriā & gratiā. Nam ut dicit Richar. de S. Viç. Quātō verecūdia maior, tāto in oculis Dei confessio clarior. Ideo istū digitum debemus euellere per tria. Primò per rationem, considerando in ratione quod non erubuit peccare & committere quod est inhonestū & inutile: cur igitur erubescis confiteri? Bern. Insania est, quod pudet abluere & non coinquinari. Secūdo per diuinā intuitionem cui nihil omnino celari potest. Prou. 15. In omni loco oculi domini cōtēplantur bonos & malos. Psal. 34. Ipse nouit abscondita cordis. Heb. 4. Omnia nuda & aperta sunt oculis eius. Quid igitur vis occultare quod latere omnino non potest? Psal. Reuēsa domino viā tuam & educet quasi lumē iustitiæ tuā, & iudicium tuum tanquam meridiem. Tertiò per futuram reuelationem. Matt. 10. Nihil est operum quod non reuelabitur, & occult

occultum quod non sciatur. Eccle. 12. Cuncta quæ sunt, adducet dominus in iudicium. Ecce quanta verecundia erit tibi coram angelis & sanctis Dei. Naum 7. Reuelabo pudèdā in facie tua, & ostendā gentibus nuditatē tuā, & regnis ignominia tuā. Et Abd. Operiet te confusio, & peribis in æternum. Cogitare igitur debet peccator quod dominus dixit, Matth. 10. Omnis qui confitebitur me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo, qui in cælis est. Qui autem negauerit me coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo qui in cælis est. Secundus digitus diaboli est timor satisfaciendi. Nam sicut latro celat furtum tempore pœnæ, sic & peccator peccatum. Psal. 13. Trepidauerunt timore, ubi non erat timor. Giezi 4. Reg. 3. timuit confiteri peccatum simonia Heliseo, ideo percussus est lepra. Tales multi sunt hodie, de quibus potest dici illud Iob 6. Qui timer pruina, cadit super eum nix: idcirco istū digitum timoris debemus euellere per duo de ore nostro. Primo per considerationem modicitatis pœnæ temporalis. Dicit enim August. Sicut omne gaudiū temporale non est simile gaudiū vitæ æternæ, sic nulla pœnā temporalis similis est pœnā æternis. idcirco qui timer virgam ligneam, cadet in ferream, iuxta illud Psal. 2. Reges eos in virga ferrea, id est, pœnā dura. Ambr. Ibi vermis immortalis, ignis inextinguibilis. Nam si tibi nunc magnū videret sextis feriis ieiunare, quale erit tunc ieiunium ab omniū cibo & potu? ab omni solatio? Vnde dicit Aug. Ibi dolor sine solatio, tristitia sine gaudio, esuries sine cibo, sitis sine potu, tenebræ sine luce, horror sine fuga, mors sine vita, ibi omne malum & amaritudo amarissima. Inueniens igitur illam non sitit præsentem pœnā modicam, .. Corin. 4. id enim quod in præfenti est momentaneū & leue tribulationis nostræ supra modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis. Ideo debuerunt euellere digitū istū per eiusdē pœnæ breuitatis considerationē. Iob 4. Breues dies hominis sunt. Modò si pœnitentiā durat per totā vitā hominis, adhuc tamen est breuis respectu æternitatis, Ber. Labor meus vix est vnus horæ illa autē æterna. Apoc. 9. Fumus tormentorū corū ascendet in secula seculorū. Et Psal. 48. Laborabit in æternum, & vruet adhuc in finē. Tertius digitus est spes diu manēdi, Hūc digitū imposuit diuiti, Luc. 12. qui dixerat: Anima mea habet multa bona reposita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe, epulare. Sed dictū est ei: Stulte hac nocte animā tuā perderit à te, &c. Hūc digitū debes euellere per cōsiderationē de